videat, aut Gregorio non probari, quæ illis semper probata sunt. Si qui abusus hujusmodi investituras incurvant, paratos Reges opem omnemque operam illis purgandis polliceri; Gregorii tantum esse remedia prescribere, non defuturos suis partibus Principes, quorum æquè ac Pontificium intersit ius insulas imponi, qui Ecclesia æquè ac Regno dedecori non sunt. Ceterum si omnia illa è medio tolli oporteat, quæ abusu aliquo foedantur, parum esse Gregorio investituris irasci, totum orbem vertendum esse, cum totus abusibus scateat, prudentem agricultoram sterilibus quidem aridisque ramis arborum purgare, non tamen excindere, alioqui pejus: et nedium periculo fore. Hæc Gregorio pro investitulis objecta ab illis sunt, qui Principum partes quebantur, præsertim Ivone Episcopo Carnotensi. (a) Offensus vehementer est hæc epistolâ Urbanus II. eoque indignatio processit, ut Ivo de Episcopatu deponendo cogitaret, ut patet ex ejusdem epistola 68. sed Urbano paullo post è vivis sublato, Ivo in gratiam cum Episcopatu rediit. Victor III. Pontif. Max. qui Gregorio successerat Anno M^{CCC}XXXVII. in synodo Beneventana æquè sub anathemate Investituras prohibuit. Idem ab Urbano II. in synodo Claremontana repetitum Anno M^{CCC}XLV. can. 16. adhibitum tamen temperamentum est, ut videl. Reges abstinerent tantum solemnitate annuli & virgæ pastoralis, alias jure tuo uterentur. Ita colligitur ex epistola 60. Iovonis: constat verò, decretis Urbani synodique Reges Galliæ acquievisse. Paschalis II. qui Urbano successor, constantissime Investiturus oblictatus est, Anno tamen MCVII. post acre cum Henrico Rege Angliæ certamen ita conventum est, ut electi homagium quidem Regi præstarent, hic tamen nullum per baculum annulumq; investiret. Sed multò gravior ab Henrico IV. Imp. tempestas in Paschalem incubuit. Hic Gregorii VII. & Urbani II. vestigiis insistens, repetitis Conciliis, Imperatoribus investituras abrogaverat, anathemate in Episcopos vibrato, qui illas à laicis reciperent. Henricus altâ dissimulatione iram contegere, & tandem rebus toto Imperio compositis, florentissimis copiis cinctus, inter qua tricies equitum millia, in Italiam mouere. Color expeditioni quæsusitus, velle Imperatorem Romæ more Majorum coronari. Copiæ, quo iter commodius esset, bīfariam per Tyrolim & Sabaudiam divisæ Mediolani convenerunt: hinc Romanam progressæ sunt, expugnatis delatisque urbibus, quæ militem morari auderent. Pontifex ubi exercitum prope urbem vidit, suspicatus quod erat, obtentu pacis vim admodum, Legatos mittit, pacemque his conditionibus impetrat; Imperator in-

(a) In epist. 65. ad Hugonem Archiepisc. Lugdun.

tor investituris cederet, Pontifici Romano vitam, libertatem, largitiones à Pipino, Carolo, Ottone aliisque Imperatoribus factas tueretur: Pontifex vero Imperatorem coronaret, juberetque Episcopos Regalia, feuda, ditionesque, quas à Regibus accepissent, restituere, solisque aris, ac fidelium oblationibus, ut olim in primitiva Ecclesia, contentos esse. (a) Subscriptum utrumque, conventumque in has conditiones; sed, ut eventus docuit, irrito effectu, Episcopis Germaniæ, quorum spolia petebantur, nunquam consensuris. Henricus Romam invectus est, interque plausus communesque omnium voces eum Imperatorem & Augustum acclamantium, Vaticanum intravit: rogatus vero à Paschali, ut, quod jam prius spoponderat, investituris palam cederet, cessum se respondit, si Episcopi Regalibus feudisque abirent, quæ ab Imperatoribus acceperant; hic enimvero querelæ, strepitus clamórumque Episcoporum negantium posse Ecclesias suas Pontificis Romani arbitrio spoliari, ipse prius provinciis Regniisque, quæ à Pipino & Carolo acceperat, renuntiaret, securam exemplum Germaniam; hanc vero nudari, Româ tot Principum Regumque spolis onustâ, iniquum esse. Dum ergo mutuis altercationibus omnia complentur, jussu Imperatoris Paschalis abductus traditusque custodiae; hinc mutuae Germanos inter Romanosque cædes, Henricus in faciem iactus vix mortem evasit. Paschalis non tam carceris malorumque tædio, quibus flecti à sententia nunquam potuit, quam suorum querelis, metuque in primis expugnandæ diripiendæque Urbis, paratiique schismatis, vinci se tandem passus, investituras Henrico cedit, eamque cessionem, & diplomate, & sacratissimo Eucharistiæ epulo, cuius unam partem ipse acceperat, akeram Imperatori tradiderat, obfirmat. Id Anno M C XI. factum. (b) Dici non potest, quam æstro ab omnibus fere Cardinalibus, & Episcopis animo hoc privilegium (quod ipsi pravilegium vocabant:) acceptum fuerit, adeo, ut Anno M C XII. in Conciliis generalibus Lateranensi, & Viennensi declaratum sit, irrita fuisse, quæ à Paschali gesta & concessa fuerant, utpote vi metuque, & contra Patrum Can-

I numque

(a) Vide epist. Pasch. 22. ad Henric. & Chron. Cassin. lib. 4. cap. 37.

(b) Vide Wilhelmu Malmesburiensem l. 5. de gestis Reg. Angl. & Petri Diacon. l. 4. & Baron. ad hunc annum,

nūmque sanctiones extorta. Immo non defuerunt in Galliis viri sanctitate & miraculis clari, qui assererent, nos quidem ipsum actum investiendi hæresin esse; sed hæreticos videri, qui pertinaciter defenderent, Episcopos à laicis investiri oportere. II fuerunt inter alios S. Godefredus Episcopus Ambianens. S. Hugo Episcopus Gratianopolitanus, S. Bruno Episcopus Signinus, Joannes Archiepiscopus Lugdunensis, ac denique communivo to Patres omnes Concilii Viennensis. Errat ergo Maymburg, suóque more censuram præcipitat, dum Brunonem Episcopum temeritatis accusat, quod investituras hæresis notâflet; qui enim temerarius; qui tot Patres virōsque præclaros in Galliis, aut duces suæ sententiae, aut comites habuit? immo totum Vien nense Concilium? Ratio ob quam isti investituras hæresis postulabant, fuit, quod Principes, cum Episcopos investiebant, annulum & crucem, seu virgam pastoralem electis portigerent; hæc verò insignia esse non temporalis alicujus, sed Episcopalis & Ecclesiasticae dignitatis, quam qui diceret posse à laicis conferri, utique pro hæretico habendus esset: esto enim Principes negarent, sed quod ad sacram dignitatem spectat, conferre velle; videbantur tamen aliud agere, quām dicarent; quippe qui sacra dignitatis insignia tradarent; quemadmodum pro hæreticis semper habiti sunt, qui voices homiusi, & Christotoci usurpabant: quamvis se Catholicos esse dierebant, & hæreses Arianam ac Nestorianam execrari. Hæresis ergo non ex animo, qui occultus est, sed ex facto aestimabatur: rursus hæresin censemant eorum sententiam, qui dicarent, investituras toties ac tot Concilii, summorumque Pontificum decretis vētitas, nihilominus licitas esse. (a) Ipse Ivo Episcopus Cainotensis (b) negat quidem, sententiam investituras defendantium hæreticam esse, fatetur tamen schismati vicinam; cum tamen annulus, & virga signa sint ex sua natura indifferen tia, nec investitura Divino aliquo, sed humano tantum jure prohibita; potuisse illas, immo & debuisse à Paschali Pontifice Imperatoribus, majoris mali, & schismatis vitandi causâ, concidi. Hæc ferè sunt, quæ in hac celebri controversia utrimque magnaque animi contentio jactabantur. Paschalis factorum

(a) Vide epist. Joannis Archep. Lugdun. quæ inter epist. Iyon. est. 227.
 (b) epistol. 233.

pœnitens abire Pontificatu statuerat, sed permisus non est. Tandem in Concilio Lateranensi Anno M^cXVI. seipsum ignaviam accusans, privilegium Henrico datum damnat revocatque, & investituras, eosque qui illas darent, recipientque, perpetuo anathema ferit, nullâ tamen Henrici mentione factâ, quem se nunquam excommunicatione percussurum, juramento promiserat. Paschali è vivis sublato, Gelasius II. omnium voto suffectus est, sed quod palam edixisset, se nunquam investituris assensurum, ab Imperatore Germanisque Romanam per volantibus gravissima passus, constitutusque ærnumnis est. Successit Callistus II. à quo tandem, ut supra dictum est, pax Imperio & Ecclesiæ redditæ est, electiones Episcoporum ab Imperatoribus ad Clerum translatæ, ipsis verò Imperatoribus investituræ Regalium relictæ, sic tamen, ut non per annum pedumque, sed per sceptrum darentur. Ejusdem Callisti decreto abolitum jus homagii ab Episcopis præstari soliti; hujus solemnitas erat, ut Episcopus Regi manu suam supponeret, sicutque fidelitatem juraret; juramentum enim fidelitatis jam olim in Hispania, Gallia, Anglia, & Germania ab Episcopis præstari Regibus solebat. (a) Hic ergo investiturarum ortus, progressus, exitusque fuit. P. Maynburg lib. delle decadenze, f. 408. Sanctum Anselmum Archiepisc. Cantuariensem imprudentia notat, parumque rebus gerendis accommodatum dicit, quod homagium Henrico Regi Angliæ præstare, ab eoque investituras accipere diu recusaverit. Verum quām lubricæ sint hujus Critici censuræ, quāmque ad aulæ potius gratiam, quām veritatis (quod in Ecclesiastico merito displiceat) compositæ, tu ex historia cognosce. Anselmum Archiepiscopum Cantuariensem, quod contra Guibertum Antipapam pro Urbano H. staret, Guillelmus Rex abire in exilium jussérat: Guillelmo extinto Henricus successerat, à quo Anselmus revocatur. Paullo post investituras accipere, Regique homagium præstare rogatus, negat se id facere, tot Conciliis, tot Pontificibus prohibentibus, posse; missurum tamen Romanum, qui sensa Pontificis perquirerent; Episcopos canonum custodes, non corruptores esse; quid Angliam,

I 2 quid

(a) Vide Concil. Toletanum 16. & Duziacense (oppidum Provinciae Rhenensis) ex Malmesb. l. 2. de gestis Pontif. Engl. & l. 3. videantur Concil. Toletan. 4. c. 75. & Tol. 10. c. 2. & Concil. Turon. 3. c. 1. & Aquifgr. Anno DCCCCXXXVI. c. 12. & Gratian. in 22. q. 5. ubi eleganter effectus juramenti fidelitatis describuntur.

quid Galliam, quid Orbem universum dicturum esse, si, quæ nuperimè in Concilio Romano tot Patrum suffragiis sancta fuerant, subverti ab Anselmo viderent? Romam ergo à Rege, ab Archiepiscopo Legati ad Paschalem missi: Paschalis investituras omnino damnare: repetita iterum legatio, at æquè repetita repulsa. Sed cùm legati à Rege missi corruptique muneribus dicerent, Paschalem investituris acquiescere, nec tamen voluisse id litteris commendare, ne gratia in exemplum transiret, id verò constanter pernegarent, quos Archiepiscopus miserat, idque allatis à Pontifice ad Anselmum litteris confirmarent, tertia ad Pontificem legatio instructa, sed à Pontifice responsum, non posse investituras à se permetti, quas toties Prædecessores damnaverant; idque decreto firmavit, quod in Concilio Lugdunensi lectum acceptumque est. Quid Rex faceret toties repulsus? ipsum Anselmum, & Wilhelnum electum Exoviensem Episcopum mittit, qui Pontificem flectant. Tanta Wilhelmi perorantis eloquentia fuit, ut, cùm dicendi finem fecisset, omnes admiratione suspensi hærerent, obstinatōque silentio, quæ ab Anglo dicta fuerant, comprobarent. Additi Wilhelmo animi: illud, inquit, scutore, prius Henrico Regi, & coronam, & caput, quam investituras adimi posse. Hic Pontifex iupto silentio, vultuque in maiestatem composto, Et ego, inquit, ne quidem pro capitib⁹ mei redēptione patiar illum investituras habere. Secuta omnium Purpuratorum, & Antistitutum acclamatio Pontificem collaudantium. Anglus silentio, & pudore defixus. Henc verò Rex Anselmum regno, & Archiepiscopatu abstinere jubet, sed paulo post revocatum, omni honore cultuque excipit; convenerat enim inter Pontificem Regemque, ut hic quidem homagia ab Episcopis reciperet, eosque, quod temporalia spectat, investiret; annuli tamen, pedique collatione abs teneret: quod ubi Anselmo significatum, promptissimè acquievit; hinc pristina illi à Rege gratia. Sic Anselmi certamen habuit. Jam hīc lectoris arbitrium esto, annon omnes ab Anselmo prudentiæ partes expletæ. Quod Legatos Romam miserit, quod distulerit, quod rogaverit, quod ipse in Italiam venerit, quod acceptâ semel à Pontifice indulgentiâ continuò acquieverit; hæc omnia reverentiæ in Regem suum data: quod verò tot à Gregorio, ab Urbano, à Paschali, à Romano, Lugdunensi, aliisque Conciliis decreta Regiæ voluntati, suisque commodis præhabuerit, id planè pastoralis constantiæ,

aclī-

ac libertatis fuit; plus enim Episcopus Pontifici ac Conciliis, quam Regi suo debet; cum & ipsi Reges Conciliis, ac Pontifici subdantur. Jubet Rex, Vetat Papa, cuius imperium præferas? Regium? sic omnino Maymburgo visum, sed aliter Anselmo; sed quanto Anselmus melior majorque, tanto hujus quam illius melior æquiorque sententia. Jam ad ultimum Regaliae caput, quod in custodia, ac usufructu bonorum Episcopaliū Sede vacante consistit, calamus vertendus est.

Primit Ecclesiæ temporibus non alii Episcopis proventus erant, quam fidelium oblationes, decimæque; his sustentabantur. Constantinus lege lata (*qua est prima C. de SS. Eccl.*) permisit fidelibus, ut bona ac latifundia, quæ vellent, Ecclesiis relinquenter: hinc Ecclesiæ opes vehementer auctæ. Divi Augustinus, ut est in ipso vita apud Possidum c. 22. & Chrysostomus *hom. 22. in Matth.* quo & curis rerum temporalium, & invidiâ ex opibus ortâ levarentur, latifundia, quæ Ecclesiis obvenerant, Laicis permittere conati sunt, solis oblationibus victuri, sed numquam persuaderi fidelibus hoc potuit. Præcipua Clodovæ, Pipini, Carolique M. liberalitas fuit, integras provincias, immo Regna Ecclesiis donantium. Nec cauſæ tam largæ profusionis aberant. Summis & ipsi beneficiis ab Ecclesia affecti erant. Huic Clodovæ Religionem, & cum Religione tot viætorias & incrementa, Pipinus Regnum, Carolus Imperium debebant. Intererat quoque Episcopos potentiam & opibus augeri, ii siquidem nec bellis gerendis, nec rebus novandis apti, minus Imperatoribus afferebant meius, plus verò fidelitatis; quam fuisse causam Carolo M. Episcopos ditandi notat Malmesburiens. *de gestis Reg. Angl. l. 5.* Notat etiam Baronius ad Annum M. V. cum hoc ipso sæculo Canones pœnitentiales, expiandis in hac vita peccatis revocati essent, & tamen ob eorum acerbitudinem, peccandique frequentiam, quamplures aut spem veniae deponerent, aut pœnitendi conatum; pœnarum redemptio induci cœpta est, ut quantum videlicet pauperibus, aut Ecclesiis donaretur, tantum pœnitentiis decederet; hinc à diuitiis profulæ donationes. Autem ergo Ecclesiæ opibus, ne deessent, qui illas curarent, sacris Canonibus sanctum est, ut iis Oeconomi, qui ex Clero legi debebant, præficerentur. Ita statutum in Concilio Chalcedonensi can. 26. Hispaniæ secundo cap. 9. Toletano quarto cap. 47. Nt. I 3 .ceno se-

ceno secundo c. 11. (a) Præcipuum verò Oeconomi officium erat, ut defuncto Episcopo, proventus Ecclesiæ curaret, custodirētque successori tradendos. Concil. Chalcedon. can. 25. & ibi Zonaras. Et cùm Principes sacerdotes vacante Ecclesiâ facultates redditusque sibi vendicarent, severè id eis prohibitum in Conciliis Ilerdensi c. 16. Chalcedonensi. c. 22. Claramontano, Lateran. Eccl. V. c. 22. & 25. 16. q. 7. & Concilium Francofordiense Anno DCCXCIV. can. 41. Pontigon. Anno DCCCLXXVI. can. 14. Trosleianum Anno DCCCCXXI. can. 14. sed nullæ leges coercenda Principum cupiditatipares fuere, adeò ut nomine obtentuque custodiæ, omnia vacantis Ecclesiæ bona sibi Principes addicerent, nec solùm quæ titulo Regalium feudique Ecclesiæ obvenerant, sed etiam decimas, supellec̄tilem, ipsasque Beneficiorum Ecclesiasticorum collationes. Videtur aliquibus hæc consuetudo circa saeculum undecimum invaluisse, post Callisti II. cum Henrico Imperatore initam conventionem; enimverò nullam ejusmentionem Gregorius VII. Urbanus II. Paschalis II. & ipse Callistus fecere, factui utique, si illam agnoverissent, ut qui ob solam Investituræ solemnitatem non dubitarunt tot Imperatoribus bellum indicere, sequentes, totanque Ecclesiam tot ærumnis, & persecutionibus involvere. Planè jam ab Anno MCLXI. sub Ludovico juniore, Philippo Augusto, Ludovico IX. Galliae Regibus, hunc ipsum morem occupandi bona vacantis Ecclesiæ obtinuisse, demonstrant varia exempla, quæ Auctor libertatum Ecclesiæ Gallicanæ concessit, Tom. 2. tit. 5. tit. 16. tit. 4. & della Marca lib. 8. c. 22. n. 8. Idem dicendum est, de Collatione Præbendarum, quæ nomine fructuum, pendente electione veniebant, quæque à summis Pontificibus Innocentio III. Anno MCCX. in causâ Thomæ Argentolii à Philippo Augusto nominati, Clemente IV. Anno MCCLXVII. Gregorio X. Anno MCCLXXI. aut approbatæ, aut saltem permisæ fuerunt, ut apud citatos Auctores videre est. Illud tamen negari haud potest, hanc ipsam vacantium bonorum occupacionem priùs saltem, quam in legitimam consuetudinem transisset, gravissimis proborum censuris vapulâste: Patres Concilii Troslejani pessimum abusum; Raymundus Comes Barcinonensis in privilegio Anni MCXXXVII. quod apud della Marca reperire est, l. 8. Nefariam consuetudinem, detestabilem, & alienam ab omnijure divino, humanoque; Emmanuel Comnenus in constitutione Anno MCL. Abusum vergentem in Dei

(a) Vide etiam S. Gregorium l. 2. ep. 22.

De contemptum, legisque naturalis eversionem, indignum professione non
minis Christiani; Fridericus II. Imperator in constitutione de Anno
MCCXIII. (quam editâ Bullâ aureâ Anno MCCXIX. confirmavit)
pravum abusum à suis majoribus inductum; Et idem iisdem constitutio-
nibus ad Honorium III. Papam hunc abusum abrogat, abdicatque;
Idem ab Ottone III. factum, qui ex Episcoporum ac Principum Ger-
maniae voto, hanc ipsam pravam consuetudinem (sic enim vocant) ab-
olitam voluit, bonis mortentium Episcoporum intactis, reservatisque
Successori. Ita Principes Germaniae Innocentio III. Anno MCC. signi-
ficarunt. (a) Sed quidquid de hoc sit, hoc ipsum Regalæ jus, quod
solâ consuetudine, non lege nitebatur, (saltē si proventus feuda-
les excipias) tandem in privilegium, verūmque jus transiit, quan-
do Gregorius X. in Concilio Lugdunensi Anno MCCCLXXIV. Prin-
cipibus concessit, ut ubi hactenus consuetudo obtinuerat, vacanti-
um Ecclesiastum fructibus gaudere possent, excommunicatione percus-
sis, qui hoc jus Regalæ ad loca extenderent, ubi hactenus antiqua
consuetudo non fuerat. Causæ ob quas Patribus visum, posse
Principibus hoc jus permitti, variae fuerunt; quod jam passim,
longâque conluctudine, ac infinitis penè exemplis hæc occupatio in-
valuisset, nec posset aboleri, nisi Principibus gravissimè offensis; ne-
cessitas ergo in privilegium transiit; quod negari haud posset, in-
gentia fuisse Principum in Ecclesiam merita; istis ergo aliqua mer-
ces debebatur, & tunc præsertim, cùm instinctu Gregorii insacrum
bellum accingebantur, non tantum immensos sumptus, sed etiam
sanguinem profusuri; præsertim vero, quod dignitas Episcopalis,
cùm non jure sanguinis, aut hereditatis, sed tantum electionis confer-
ti posset, Episcopo extinto, feuda & Regalia devoluti ad Principem
viderentur; donec alias in dignitatem succederet, & à Principe Re-
galium investituram per sceptrum acciperet; si enim, inquietabant,
defuncto Antistite, feuda, latifundia, ditionesque ad Regem non
redeunt, cur ergo electi Antistites à Rege investituram accipiunt?
si enim non habet, dare non potest; aut si dat, ergo habet: quæ ra-
tio in iis potissimum provinciis valebat, ubi *jus relenii* in feudis obti-
nuerat; mortuo siquidem vasallo, Dominus interim, donec hæres in-
vestiretur, proventus feudales, velut solarium levamenque translati
in alios patrimonii recipiebat: & cum hoc onere feuda in Ecclesias
transiit.

(a) Vnde Baron. ad Annū 996.

72 Præludia. §. I. Quid jus Regal. quæ illius origo, &c.

transisse videbantur; Ceterum si privilegium Concili excludas, parum haec rationes Principum causam promovebant. Feuda enim Ecclesiis, non Episcopis donata fuerant, & ideo Episcopis sublati, non ideo recidebant. Deinde vel in ipsis feudis, quæ Laicis conceduntur, quis nescit fructus, qui ante Investituram proveniunt, non Domino, sed vasallis & heredibus deberi? & demus hæc omnia; quid de decimis, domestica suppellestile, bonis mobilibus, & beneficiorum collationibus dicemus, quæ nec feuda, nec Regalia erant, & tamen à Principibus æquè occupabantur? & ideo ipsi Principes Regesque, ut supra vidimus, non tanti has rationes, aut prætextus faciebant, ut hanc occupationem non inter abusus & corruptelas referrent, eamque abdicarent; Ergo si verum fateri volumus, vera & unica Regaliæ origo cupiditas fuit; tum consuetudo; ac tandem privilegium Concilii: hoc solùm Principes absolvit. Reliqua, quæ de investituris & feudis dicebantur, colores tantum, qui numquam quærentibus desunt, non veritas erant; alioquin Patres Concilii Lugdunensis illimitatè hoc jus, & non tantum ubi consuetudinis erat, Principibus indulsisserent. Quia verò Concilium nihil de collationibus beneficiorum, sed tantum de fructibus loquitur, noluit Bonifacius VIII. eo privilegio collationes contineri; sed à Philippo Pulchro Galliarum Rege, & Joanne Parisiensi, qui librum ea de re edidit, responsum; rationem Concilii Lugdunensis æquè ad collationes, ac fructuum receptionem spectare: æquè enim illos consuetudine, præscriptione, beneficiis Regum, ac concessione saltem tacitâ Pontificum nitit. Quæ Patribus rationes fuere, vacantium Ecclesiarum fructus concedendi. Cæterum jus Regaliæ in Galliis extendi ad omnes provincias, (præsertim Burdigalensem, Narbonensem, Arelatensem, & Auscitannam) non posse, docet ex editis Philippi Pulchri, Philippi Valesii, Ludovici XII. aliisque monumentis Petrus de Marca, Archiepiscopus Parisiensis. l. 8. c. 24. n. 8. & aperte deduci videtur ex Concilio Lugdunensi, cuius fragmentum habes cap. 13. de elect. in 6.

Ethaec tenus de jure Regaliæ.

S. II.